1-180/2020

УИД № 23RS0003-01-2020-002217-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Колосовой В.М., предъявившего удостоверение № 2160 и ордер № 483951,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с 17 июня 2019 года, на основании трудового договора от 17 июня 2019 года занимал должность заместителя директора Акционерного общества Торговый дом «Перекресток».

В служебные обязанности ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора АО ТД «Перекресток» от 17 июня 2019 года входило: организация торгового процесса, обеспечение соблюдения работниками магазина установленных правил и стандартов приемки, выкладки и продажи товаров; осуществление приема, хранения и выдачи вверенных товарноматериальных ценностей и денежных средств; исключение допуска персонала к работе на расчетно-кассовых узлах при отсутствии с ними договора об индивидуальной материальной ответственности; опечатывание главной кассы после каждого закрытия в течение рабочего дня и, тем самым, последний обладал организационно-распорядительными полномочиями в организации, то есть являлся должностным лицом и, на основании договора о полной материальной ответственности от 17 июня 2019 года, являлся материально ответственным лицом.

В ноябре 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО ТД «Перекресток», путём присвоения.

Реализуя свои преступные намерения, действуя с единым умыслом ФИО1 17 ноября 2019 года, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно- кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 3322 рублей 98 копеек, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

18 ноября 2019 года, ФИО1 находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 05 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 3969 рублей 39 копеек, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД I «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

19 ноября 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 05 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 3461 рублей 46 копеек, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

20 ноября 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 25 минут до 21 час 35 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 5 113 рублей 28 копеек, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

22 ноября 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 22 часа 00 минут до 22 часов 10 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 3934 рублей 24 копейки, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

01 декабря 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 21 часов 30 минутдо 22 часов 30 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 5 547 рублей 01 копейку, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

10 декабря 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 16045 рублей 33 копейки, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

13 декабря 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 час 00 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 7805 рублей 90 копеек, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

17 декабря 2019 года ФИО1, находясь на своём рабочем месте в помещении АО ТД «Перекресток», по адресу: 

<

...>, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 час 00 минут, заведомо зная, что в помещении торгового дома ведётся видеозапись, с целью скрыть свои преступные действия, действуя умышленно и с корыстной целью, с использованием расчётно-кассового узла произвел фиктивные возвраты денежных средств покупателей за приобретенный товар - наличными расчетом на общую сумму 28 886 рублей, тем самым присвоил, находящиеся в его правомерном владении, наличные денежные средства АО ТД «Перекресток», которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1 действуя последовательно и с единым умыслом, в период с 17 ноября 2019 года по 17 декабря 2019 года, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение похитил наличные денежные средства на общую сумму 78 085 рублей, 68 копеек, принадлежащие АО ТД «Перекресток», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб на указанную сумму.

Рассматривая настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1, выразившиеся в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, подлежат квалификации по ч.3 ст. 160 УКРФ.

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 явился с повинной, указанное обстоятельство в соответствии с пунктом « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО1 добровольно возместил имущественный ущерб, указанное обстоятельство в соответствии с пунктом «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством. 

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, раскаялся в содеянном, указанные обстоятельства признающими судом смягчающим его наказание обстоятельствами.

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает, что дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ и 73 УК РФ не имеется исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с изоляцией от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста пятидесяти тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю-подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: банк – в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю; счет получателя – 40101810300000010013; БИК – 040349001; получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г.Анапа); ИНН – 

<

***>; КПП – 230101001; ОКТМО– 03703000; КБК – 18811621040046000140.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-приказ о приеме работника от 17.06.2019 на 1 листе формата «А4»,трудовой договор от 17.06.2019 на 4 листах формата «А4»,должностная инструкция заместителя директора универсама на 5 листах формата «А4»,договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 17.06.2019 на 1 листе формата «А4», личная карточка работника от 17.06.2019 на 3 листах формата «А4»,приказ о расторжении трудового договора от 17.12.2019 на 1 листе формата «А4»,Устав акционерного общества «Торговый дом Перекресток» на 15 листах формата «А4» - usb-накопитель, содержащий видеозаписи, с камер видеонаблюдения, установленных в АО ТД «Перекресток» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Консультант: ФИО2

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-180/2020 года (УИД: 23RS0003-01-2020-002217-53) 

Анапского городского суда Краснодарского края